
 
 

Aqqalu C. Jerimiassen FM 2026/119 

Atassut 10. marts 2026 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til beslutning om at pålægge Naalakkersuisut at igangsætte arbejdet med en 

afkriminaliserng af cannabis og præsentere en plan herfor inden udgangen af 

efterårssamlingen EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Vi siger nej til hårde stoffer – og også nej til organiseret kriminalitet 

Dette forslag handler ikke om at skabe et samfund med mere stofbrug – men om at mindske 

misbruget. 

Vi har kæmpet mod narkotika i årevis, fra politiet til toldvæsnet – og indsatsen fortjener stor tak. Men 

efter åbningen af den nye internationale lufthavn i Nuuk har debatten taget fart om, at meget stærke 

narkotiske stoffer i stigende grad bliver indført i landet. 

Netop dér skal vi nu sætte ind – ikke på cannabis-lignende produkter. 

Produkter med THC-indhold fremstillet af cannabis bør afkriminaliseres – ikke de hårde stoffer. 

Afkriminalisering kan ske gennem statsligt ejede eller statsgodkendte salgssteder – på samme måde 

som vi har det med værtshuse i dag. 

Derfor må vi allerede nu ændre Inatsisartutlov om eurofosernde stoffer nr. 24 af 25. november 2022. 

Ved at afkriminalisere cannabis og begrænse anvendelsen til særligt godkendte steder, kan vi sikre, 

at de penge, der genereres, går direkte til sundhedsvæsenet og behandlingstilbud. Det skal ses som et 

led i kampen mod misbrug – ikke en accept af det. 

Vi skal samtidig bekæmpe den sorte økonomi, som ulovlig import fører med sig. Hvert eneste år 

forsvinder store pengebeløb ud af landet via hemmelig smugling – uden at vi kan få overblik over 

omfanget. 

Hvis vi kan stoppe det sorte marked og i stedet importere lovlige cannabisprodukter fra lande, hvor 

det er reguleret og kontrolleret, vil antallet af psykoser forårsaget af stærk hash sandsynligvis falde 

markant. 

Her bør vi især se på erfaringerne fra de lande, der har valgt at legalisere og afkriminalisere – og 

skelne mellem modellerne. Fuld legalisering er ikke nødvendigvis vejen frem – men en kontrolleret 

afkriminalisering kan være første skridt. 



 
I lande, hvor cannabis er blevet lovligt – som i New York – viser undersøgelser fra Office of Cannabis 

Management, at narkorelateret kriminalitet er faldet, og antallet af stærkere stoffer i omløb er 

reduceret. 

 

Samtidig viser deres rapport fra 2023, at cannabis anvendes medicinsk mod blandt andet Alzheimers, 

autisme, epilepsi, depression og angst – og over halvdelen af patienterne i forsøgsordningen har 

angivet en positiv effekt. 

Det tydeligste resultat har dog været et markant fald i brugen af de farlige stoffer. 

Vi kan ikke længere ignorere den virkelighed, som børn nu også eksponeres for – smuglerne skelner 

ikke mellem alder, når de sælger. De ser kun på penge. Og det er penge, vi som samfund kan tage 

tilbage. 

Smukke intentioner er ikke altid nok – vi må se på, hvad der virker. Vi har masser af forebyggelses- 

og behandlingsindsatser, men når vi vender ryggen til virkeligheden, står kriminelle grupper klar. 

Derfor skal legalisering ske med folkesundhed som formål – ikke øget forbrug. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det estimeres at det vil kræve et 1 årsværk for en AC-Fuldmægtig til en omkostning på 500.000 kr at 

udarbejde en plan. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


